Parlamento Andino, y de conformidad con el artículo 182 de la Constitución Política del 
Perú, los artículos 37 y 39 de la Ley n.° 26859, Ley Orgánica de Elecciones y, el artículo 
24 de la Ley n.° 26487, Ley Orgánica de la ONPE, mediante la Resolución Jefatural n.° 
000127-2025-JN/ONPE, se aprobó la conformación de ciento veintiséis (126) Oficinas 
Descentralizadas de Procesos Electorales (ODPE) para la organización y ejecución de 
las Elecciones Generales 2026 (EG2026);  

Posteriormente, con el Informe de Vistos, emitido por la Gerencia de 
Organización Electoral y Coordinación Regional, precisado y complementado con los